
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelse om direkte støtte til 
landbrugere efter grundbetalingsordningen m.v. 
 
Ordningens formål: 
Bekendtgørelsen regulerer den direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen, 
grøn støtte, støtte til unge landbrugere og områder med naturlige begrænsninger og er en 
udmøntning af EU’s ordning om direkte støtte. Bekendtgørelsen indeholder de bestemmelser, 
som er nødvendige at fastsætte nationalt for at gennemføre ordningen i Danmark 
 
De foreslåede ændringer  
De væsentligste ændringer til bekendtgørelsen er følgende:  
 
Markbræmmer som MFO-element 
Markbræmmer indføres som MFO-element fra 2018 som følge af, at markbræmmer og randzoner i 
Kommissionens forordning 2017/1155 nu er det samme element med samme vægtningsfaktor.  
Markbræmmer bliver yderligere pålagt en forbudsperiode fra 1. maj til 31. juli. Her er slåning ikke 
tilladt på bræmmerne.  
 
Mulighed for forårsslåning på slåningsbrak og MFO-slåningsbrak  
Bekendtgørelsen ændrer aktivitetskravet for slåningsbrak og MFO-slåningsbrak således at 
landmanden fremover i Fællesskemaet kan vælge, om han vi opfylde aktivitetskravet i den nye 
periode 1. april til 30. april eller efter forbudsperioden fra d. 1. august til d. 15. september. 
 
Sprøjteforbud på MFO-arealer 
I Kommissionens forordning 2017/1155 indføres der et forbud mod brug af 
plantebeskyttelsesmidler på potentielt produktive MFO-arealer dvs. brak og efterafgrøder herunder 
udlæg af græs.  
 
Aktiv landbruger 
Bestemmelse om aktiv landbrugere præciseres mht. landbrugere, som har mere end 40 ha, og 
som driver lufthavnsvirksomhed mv. Desuden præciseres betydningen af at have registreret en 
landbrugsrelateret bibranche i det centrale virksomhedsregister. 
 
MFO-efterafgrøder og MFO-græsudlæg  
Definitionen af hvilke afgrøder der kan benyttes som MFO ved udlæg i en hovedafgrøde ændres. 
Således kan bælgplanter fra 2018 benyttes som MFO ved udlæg i en hovedafgrøde. 
 
For MFO-efterafgrøder i form af udlæg i en hovedafgrøde fastsættes der en frist for, hvornår 
hovedafgrøden skal være høstet. Desuden fastsættes at MFO-udlæg i majs tidligst må destrueres 
otte uger efter majsen er høstet.  
 
For MFO-efterafgrøder etableret som blandinger fastsættes der en tidligste såningsdato. Desuden 
henvises der, i forhold til fristen for seneste udsåning, til bekendtgørelse om plantedække og om 
dyrkningsrelaterede tiltag.  
 
Ny definition af aktiv landbruger (fjernelse af negativliste) 
Den nye definition af aktiv landbruger betyder, at der er en gruppe af ansøgere, som førhen 
fremgik af negativlisten, ikke længere skal dokumentere, at de er aktive landbrugere.  

Ny MFO-type (brak med nektar- og pollenproducerende planter) med vægtningsfaktor 1,5 

Landbrugsstyrelsen udvider muligheden for at opfylde MFO-kravet med pollen- og 

nektarproducerende brak. Den nye type MFO vil få en vægtningsfaktor på 1,5.  



  
Ny definition af unge landbrugere 
Den ændrede definition af støtteordningen for unge landbrugere betyder, at beregningen af 
støtteperioden ændres, så støtten kan gives i hele 5 års-perioden. Hidtil er beregningen af 
perioden sket ud fra etableringsåret, hvilket i nogle tilfælde har betydet en kortere støtteperiode 
under ordningen. Desuden hæves satsen til unge landbrugere. 
  
Øvrige forenklinger af grønningen jf. Omnibusforordningen 
Bedrifter med en høj andel af græs (over 75 %) hvor det resterende omdriftsareal overstiger 30 ha 
ikke længere overholde kravene om flere afgrødekategorier og MFO. Vægtningsfaktoren for MFO-
lavskov hæves fra 0,3 til 0,5.  
 
 
Administrative konsekvenser af bekendtgørelsen: 
Bekendtgørelsen har være i præhøring hos Erhvervsstyrelsen Team Effektiv Regulering (TER) for 
vurdering af administrative for effekter. TER vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører 
administrative konsekvenser under 4 mio. kr. årligt. 
 
I nedenstående har Landbrugsstyrelsen kvantificeret de administrative konsekvenser for erhvervet 
som følge af bekendtgørelsen. 
 
Ny definition af aktiv landbruger (fjernelse af negativliste) 
Tiltaget har efterladt 850 ansøgere i en mellemgruppe, som har fået mere end 5.000 € udbetalt 
året forinden, men ikke rådede over mere end 40 ha. Denne mellemgruppe skulle hidtil 
dokumentere, at de er aktive landbrugere efter undtagelsesbestemmelserne. Hvis negativlisten 
fjernes vil det betyde, at de adm. omkostninger ifm. dokumentationen af at være aktiv landbruger 
forsvinder for ansøgerne. For det 850 ansøgere forventes at have brugt 30 minutter på at 
dokumentere, at de er aktive landbrugere efter undtagelsesbestemmelserne. Det antages at 82 
pct. af ansøgerne har anvendt en konsulent til at dokumentere det, mens de resterende 18 pct. 
selv har dokumenteret det. Ved at anvende en timesats på konsulentydelser på 1.000 kr. og en 
timesats for landmændene på 289,74 kr. opnås en samlet administrativ besparelse for erhvervet 
på 370.655 kr. 
 
Ny definition af unge landbrugere 
Konsekvensen af tiltaget vurderes til, at der er ca. 200 flere ansøgere som får mulighed for at søge 
ordningen. For nye ansøgere til ordningen vurderes det, at ansøgeren skal bruge 10 -30 minutter 
på at udfylde fanen om UL i fællesskemaet. Langt de fleste ansøgere er enkeltmandsvirksomheder 
og vurderes at skulle bruge i omegnen af 10 minutter. For anpartsselskaber skal det 
dokumenteres, at ansøger (den unge landbruger) ejer majoriteten af egenkapitalen. Her kan 
dokumentationen vare optil 30 minutter, det forventes at dreje sig om 20% af de nye 
ansøgere. Ved at anvende samme fordeling ml. landmænd og konsulenter og samme timesatset, 
fremkommer der en samlet administrativ byrde for erhvervet på 53.997 kr. 
 
Sammenlagt medfører de nye tiltag for erhvervet en administrativ byrde svarende til – 316.668 kr. 
Tiltagene medfører dermed en samlet byrdelettelse for erhvervet svarende til 316.668 kr. 
 
Skatter, afgifter og subsidier: 
Bekendtgørelsen har ingen konsekvenser i forhold til skatter, afgifter eller subsidier. 
 
Efterlevelseskonsekvenser: 
Der forventes følgende efterlevelseskonsekvenser af bekendtgørelsen: 
 



 Den ændrede vægtningsfaktor for MFO-markbræmmer forventes at give en positiv 
konsekvens på godt 3,4 mio. kr. (var med i høringen i november) 

 Den nye MFO-type (Brak med nektar- og pollenproducerende planter) forventes at give en 
positiv konsekvens på knap 0,2 mio. kr. 

 Den ændrede vægtningsfaktor for MFO-lavskov forventes at give en positiv konsekvens på 
godt 0,4 mio. kr. 

 
Bekendtgørelsen medfører dog også en forventning om senere udbetaling af dele af 
grundbetalingen og grønningstillæggene, hvilket vurderes at udgøre en negativ 
efterlevelseskonsekvens på knap 6,2 mio. kr. 
 
Ændringen i forhold til aktive landbrugere og unge landbrugere har ingen økonomisk konsekvens 
for erhvervet. 
 
Samlet set vurderes der negative efterlevelseskonsekvenser på 2,1 mio. kr.  
 
 
BNP effekter: 
Der er ingen BNP effekter som følge af bekendtgørelsen 
 
Adfærdsvirkninger 
Ingen 

 
Afledte effekter 
Ingen 


